
Aspecte ale noului Cod 
Vamal nr.95/2021 –
proceduri simplificate

CV 95/2021 va intra în vigoare 
la 01 ianuarie 2024



Consolidarea capacităților de implementare a procedurilor simplificate 
în vederea facilitării comerțului în conformitate cu standardele 
europene





PROCEDURI SIMPLIFICATE





i

Codul vamal Nr. 95/2021- stabilește aplicarea electronică pentru obținerea 
autorizațiilor declarațiilor vamale simplificate și înscrierea în evidențele 
declarantului,  competențe centralizate de autorizare, tipuri de proceduri simplificate, 
criteriile de aplicare, beneficii  

Hotărârea Guvernului Nr. 92/2023 cu privire la punerea în aplicare a Codului vamal –

stabilește condiții și excepții, formularul cererii

Proiect de ordin „Norme privind utilizarea declarațiilor vamale simplificate
și înscrierea în evidențele declarantului”– stabilește etapele de depunere a declarațiilor simplificate conform regimului 
vamal, termeni și excepții, formularele autorizaților, instrucțiuni de completare a declarației simplificate, Notificări de 
plecare și sosire și norme privind completarea setului de date pentru evidențele declarantului

CADRUL LEGAL APLICABIL - PROCEDURI SIMPLIFICATE



O cerere pentru emiterea unei decizii vamale este acceptată atunci când sunt îndeplinite
următoarele condiţii:
 solicitantul este înregistrat de către Serviciul Vamal în sistemul informaţional integrat

vamal. ( art.7 din Codul vamal);
 solicitantul este o persoană stabilită pe teritoriul vamal;
 cererea este depusă la subdiviziunea competentă a Serviciului Vamal (Aparatul

central);
 cererea nu este depusă de acelaşi solicitant şi nu are acelaşi obiect ca al unei decizii

care, în decursul perioadei de un an anterioară cererii, a fost anulată sau revocată din
motiv de neîndeplinire a obligaţiei impuse în temeiul deciziei respective;

 solicitantul a furnizat toate informaţiile pentru luarea deciziei.

Condiţiile pentru acceptarea unei cereri pentru 
utilizarea procedurilor simplificate

Articolul 16. Cod vamal nr. 95/2021



Se consideră că un AEOC îndeplineşte condiţiile prevăzute la art.41 și 42 din Cod

Vamal 95/2021 în măsura în care evidenţele lor corespund condiţiilor de plasare a

mărfurilor sub un regim vamal în baza unei declaraţii simplificate.



PROCESUL DE AUTORIZARE

Autorizația  acordată
Efect din momentul 

comunicării

+ maximum 20 zile 
dacă sunt solicitate 

informații 
suplimentare de către 

vamă

Cel mult în 20 zile 

se adoptă Decizia 

de acordare a 

autorizației

Decizia de refuz

 Dacă solicitantului nu i se 
comunică despre acceptarea
cererii, cererea se consideră
acceptată. 

 Data acceptării cererii este data 
primirii cererii de către Serviciul
Vamal

În cazul că ar putea fi 

respinsă cererea

Dreptul de a fi ascultat:

= 20 zile

Monitoring/re-assessment

Revocarea

Autorizației

Suspendarea 

Autorizației

Verificări de acceptare 
Cerere:
= 20 zile

Secţiunea a 3-a Cod Vamal, 95/2021
Deciziile vamale

PROCES de luare a DECIZIEI de 
autorizare – 30 de zile



PENTRU CE REGIMURI POATE FI FOLOSITĂ DECLARAȚIA SIMPLIFICATĂ ?



Mărfuri care cad sub 
incidența Legii 132/2012  
privind desfășurarea în 
siguranță a activităților 
nucleare  și radiologice

Mărfuri care cad sub incidența 
Legii 1163/2000 cu privire la 

controlul exportului, 
reexportului,  importului și 

tranzitului de mărfuri 
strategice

Plasarea mărfurilor  în mod regulat sub un regim vamal  pe baza unei 
declarații simplificate nu poate fi folosită în următoarele cazuri



Condiții de autorizare - Declaraţia simplificată

Utilizare regulată-

Transporturi de 
mărfuri – la același 

destinatar/de la 
același expeditor

Frecvența mai mare de 2 
transporturi pe săptămână/ 
sau 50 transporturi pe an

Același cod tarifar, țara de 
expediție/destinație, regim 
vamal



Articolul 166. Cod Vamal/95/2021 Declaraţia vamală suplimentară

- declaraţia simplificată nu este făcută prin înscriere în evidenţele
declarantului. 

Declaraţia suplimentară poate avea un caracter global, periodic sau
recapitulativ.

Derogare de la obligaţia de a depune o declaraţie suplimentară:
- mărfurile sunt plasate sub regim de antrepozit vamal; 
- declaraţia simplificată se referă la mărfuri ale căror valoare şi cantitate

sunt inferioare limitei nedeclarabile stabilite; 
- declaraţia simplificată conţine deja toate informaţiile necesare pentru

regimul vamal în cauză;



Termenele :
- pentru depunerea declaraţiei suplimentare, dacă aceasta este de natură generală, trebuie
depusă în termen de 10 zile de la acordarea liberului de vamă pentru mărfuri.
- în cazul cînd este o amânare de plăți pentru AEO, sau nu apare nicio datorie vamală şi

declaraţia suplimentară este cu caracter periodic sau recapitulativ, perioada nu depăşeşte
o lună calendaristică.

Termenul-limită.
-pentru depunerea declaraţiei suplimentare nu poate depăşi 10 zile de la încheierea perioadei
acoperite de declaraţia suplimentară.
- în cazul în care nu apare nicio datorie vamală, termenul-limită de depunere a declaraţiei nu 
poate depăşi 30 de zile de la data acordării liberului de vamă pentru mărfuri

Termenele de depunere a declaraţiei suplimentare

Art. 167, 168 din Codul vamal nr.95/2021



Se depune Declarația simplificată 

Mărfuri eliberate pentru export 

Mărfurile sosesc la post vamal ieșire 

Se depune Declaratie suplimentară 

ETAPELE procedurii Declarației 
simplificate:
1) Constiturea garanției (conform art.98-107 

Cod vamal 95/2021);

2) Prezentarea și declararea mărfurilor la 
postul vamal;

3) Plata datoriei vamale sau garantarea;

4) Depunerea Declarației suplimentare și 
regularizarea după caz în termenii 
prevăzuți în autorizație

Declarație simplificată la export:



Declarații simplificate și suplimentare - BENEFICII 



Declarații simplificate și suplimentare - BENEFICII 

Declaraţia simplificată
și declaraţia
suplimentară constituie
un instrument unic şi
indivizibil care produce 
efecte de la data la care 
declaraţia simplificată
este acceptată.

Locul unde trebuie
depusă declaraţia
suplimentară este
considerat a fi cel în
care a fost depusă
declaraţia simplificată. 









Înscrierea în evidenţele declarantului: cazuri de derogare de la
obligaţia prezentării mărfurilor.

EXCEPȚII



solicitanţii care dovedesc că îndeplinesc criteriile
stabilite la art. 39, 41 şi 42 din Cod vamal 95/2021.

se consideră că un AEOC respectă condițiile 41, 42
din Cod și nu necesită verificate

datele din declaraţie să fie la dispoziţia Serviciului Vamal, în
sistemul electronic al declarantului, la momentul depunerii
declaraţiei sub forma unei înscrieri în evidenţele declarantului.

EXCEPȚIE: Depunerea declaraţiei sub forma unei înscrieri în evidenţele

declarantului nu se acordă persoanei care acționează ca reprezentant 

direct





Autorizaţia nu se acordă pentru următoarele:

 punerea în liberă circulaţie a mărfurilor și reimportul cu punerea în libera circulație a mărfurilor

supuse accizelor.

 export şi reexport de mărfuri supuse accizelor .

EXCEPȚII

EXPORT

REEXPORT



Mărfuri care cad sub 
incidența Legii 132/2012  
privind desfășurarea în 
siguranță a activităților 
nucleare  și radiologice

Mărfuri care cad sub 
incidența Legii 1163/2000 

cu privire la controlul 
exportului, reexportului,  

importului și tranzitului de 
mărfuri strategice



Declarații simplificate și suplimentare - BENEFICII 

Declaraţia simplificată prin 
înscrierea în evidențele 
declarantului și declaraţia
suplimentară constituie un 
instrument unic şi indivizibil
care produce efecte de la 
data la care declaraţia
simplificată este acceptată.

Locul unde trebuie
depusă declaraţia
suplimentară este
considerat a fi cel în
care a fost depusă
declaraţia simplificată. 









Doar pentru titularii AEOC



Garanţia globală
Art. 104 Cod vamal 95/2021.
Autorizația - garanţie globală
Un AEOC este autorizat, la cerere, să utilizeze o garanţie
globală cu un cuantum redus -30%.
Garanţia globală cu un cuantum redus este echivalentă cu 
furnizarea unei garanţii.

Plata cuantumului drepturilor de import sau de export
Art. 113. alin. (2) Cod Vamal 95/2021
importatorii care deţin statutul AEO dispun de dreptul de

amânare a termenului de plată a cuantumului drepturilor de
import pe o perioadă ce nu poate depăşi 30 de zile de la data
notificării, condiţionată de constituirea unei garanţii. În cazul
amânării plăţii cuantumului drepturilor de import, dobânda nu
se calculează.



Tatiana Moraru

Secția AEO și Proceduri simplificate

tatiana.moraru@customs.gov.md
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